
2022 23
августа

вторник
№ 64

(15691)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на второе 

полугодие 2022 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефонам: 
8-963-524-05-55, 4-63-64.

 Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.08.2022 № 2615
Об утверждении Перечня муниципальных услуг города Рубцовска, предоставляемых муници-

пальным образованием город Рубцовск Алтайского края
В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг», ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Перечень муниципальных услуг города Рубцовска, предоставляемых муниципаль-

ным образованием город Рубцовск Алтайского края (приложение).
2. Признать утратившими силу постановления Администрации города Рубцовска Алтайского 

края:
от 27.01.2014 № 385 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых 

Администрацией города Рубцовска Алтайского края»;
от 17.03.2015 № 1507 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Рубцовска Алтайского края от 27.01.2014 № 385 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, 
предоставляемых Администрацией города Рубцовска Алтайского края»;

от 31.10.2016 № 4595 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Рубцовска Алтайского края от 27.01.2014 № 385 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, 
предоставляемых Администрацией города Рубцовска Алтайского края»;

от 19.12.2019 № 3239 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Рубцовска Алтайского края от 27.01.2014 № 385 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, 
предоставляемых Администрацией города Рубцовска Алтайского края».

3. Отделу информационно – технического обеспечения Администрации города Рубцовска 
Алтайского края (Кремняку И.В.) каждые 6 месяцев актуализировать Перечень муниципальных ус-
луг, предоставляемых муниципальным образованием город Рубцовск Алтайского края. 

4. Возложить ответственность за своевременность предоставления информации в Перечень 
муниципальных услуг города Рубцовска, предоставляемых муниципальным образовани-
ем город Рубцовск Алтайского края, на руководителей отраслевых (функциональных) органов 
Администрации города Рубцовска Алтайского края.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации города Рубцовска - руководителя аппарата Черданцеву И.Г.
Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

 Приложение 
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 16.08.2022 № 2615
Перечень

муниципальных услуг города Рубцовска, предоставляемых 
муниципальным образованием город Рубцовск Алтайского края

1. Информационное обеспечение граждан и юридических лиц на основе документов Архивного 
фонда Российской Федерации и других архивных документов.

2. Выдача сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельно-
сти Администрации города Рубцовска Алтайского края.

3. Выдача градостроительного плана земельного участка.
4. Выдача (направление) уведомления о соответствии (несоответствии) планируемых строитель-

ства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения на земельном участке, о соответствии 
(несоответствии) построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельно-
сти.

5. Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию.
6. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесе-

ние изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение из-
менений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлени-
ем срока действия такого разрешения).

7. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.
8. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.
9. Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого 

помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение.
10. Принятие заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепла-

нировки помещения в многоквартирном доме.
11. Присвоение (изменение, аннулирование) адресов объектам адресации, находящимся на 

территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
12. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного стро-

ительства, реконструкции объектов капитального строительства.
13. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства.
14. Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровой карте (плане) терри-

тории.
15. Учет граждан, имеющих трех и более детей, желающих приобрести земельные участки.
16. Принятие решений о подготовке, об утверждении документации по планировке территорий.
17. Выдача, переоформление, прекращение действия свидетельства об осуществлении перево-

зок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок.
18. Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение землей.
19. Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, нахо-

дящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена.

20. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и зе-
мельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения 
торгов.

21. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и зе-
мельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, гражданам для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хо-
зяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности.

22. Осуществление передачи (приватизации) жилого помещения в собственность граждан.
23. Предоставление выписки из реестра объектов муниципальной собственности.
24. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муници-

пальной собственности города Рубцовска и предназначенных для сдачи в аренду.
25. Предоставление муниципального имущества в аренду без проведения торгов.
26. Выдача разрешения на право организации розничного рынка.
27. Выдача согласования на проведение ярмарки.
28. Утверждение регулируемых тарифов на услуги по перевозке пассажиров и багажа по муни-

ципальным маршрутам регулярных перевозок всеми видами общественного транспорта в грани-
цах муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, оказываемые хозяйствующими 
субъектами независимо от организационно – правовой формы.

29. Установление цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений.
30. Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного зна-

чения транспортного средства, осуществляющего перевозку тяжеловесных и (или) крупногабарит-
ных грузов.

31. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ.
32. Выдача выписки из похозяйственной книги.
33. Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных 

нужд.
34. Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг на-

селению.

35. Постановка на учет граждан в качестве, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляе-
мых по договорам социального найма.

36. Предоставление жилого помещения по договору социального найма.
37. Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на усло-

виях социального найма.
38. Предоставление специализированных жилых помещений муниципального жилищного фон-

да (общежития, служебные, жилые помещения).
39. Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустар-

ников.
40. Отвод участка земли для погребения умершего и оформления разрешения на захоронение.
41. Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих 

программах учебных курсов, предметах, дисциплинах (модулях), годовых календарных учебных 
графиках.

42. Предоставление информации о реализации в муниципальных образовательных учреждени-
ях программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а 
также дополнительных общеобразовательных программ.

43. Психолого-медико-педагогическое обследование детей.
44. Предоставление программ начального общего, основного общего, среднего общего образо-

вания.
45. Предоставление образовательных программ дошкольного образования, прием заявлений о 

приеме на обучение по образовательным программам дошкольного образования и переводе де-
тей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразователь-
ную программу дошкольного образования.

46. Предоставление спортивных сооружений для проведения спортивно-массовых мероприя-
тий, театрализованных представлений.

47. Осуществление библиотечного, библиографического и информационного обслуживания 
пользователей библиотеки.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером	 Першиным Романом Владимировичем, 658200, Алтайский край, 
г. Рубцовск,                                                                                                                                                                                                
	 (фамилия, имя, отчество, почтовый адрес,
пр-т Ленина, 115, оф. 7, Roman_p72@mail.ru, 8 (38557)63685, № 7330                                                          

адрес электронной почты, контактный телефон, № регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность)

выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером
22:70:030301:52	, расположенного	 г. Рубцовск, снт № 3, ул. Луговая, 49                                                   
( при наличии)		                      (адрес (местоположение), номер кадастрового квартала)
Заказчиком кадастровых работ является Калашников Владимир Сергеевич, тел. 8-913-249-
7592                                                                                                                                                                                                              
		  (фамилия, инициалы физического лица)
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится 
по адресу:  г. Рубцовск, пр-т Ленина, 115, офис 7 «23» сентября 2022 г.  в 15 часов 00 минут.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу:
г. Рубцовск, пр-т Ленина, 115, офис 7.
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте 
межевого плана, и требования о проведении согласования местоположения границ земель-
ных участков на местности принимаются с «23» августа 2022 г. по «23» сентября 2022 г. по 
адресу: г. Рубцовск, пр-т Ленина, 115, офис 7.
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местополо-
жение границ: 22:70:030301:53, г. Рубцовск, снт № 3, ул. Луговая, 51.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 
39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой дея-
тельности».

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.08.2022 № 2657 
О создании учебно-консультативных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуа-

циям на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
В соответствии со статьями 8, 9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», статьями 11, 14, 20 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в об-
ласти защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения 
о подготовке населения в области гражданской обороны», приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуа-
циям на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края для подготовки 
неработающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера, на базе территориальных общественных самоуправле-
ний муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее - ТОС).

2. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрез-
вычайным ситуациям на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края (приложение).

3. Возложить ответственность за работу и функционирование учебно-консультационных пун-
ктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП по ГОЧС) на: 

 председателя ТОС «Центральный» (В. Я. Степанова);
 председателя ТОС «Западный» (И.В. Крючкова);
 председателя ТОС «Северный» (Т.А. Матвеева);
 председателя ТОС «Южный» (В.И. Шерстобитова).
4. Возложить на МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (А.В. Саженин):
организацию обучения неработающего населения в УКП по ГОЧС;
 разработку программы курсового обучения неработающего населения в УКП по ГОЧС.
5. Финансирование расходов на оснащение УКП по ГОЧС осуществляется в порядке, установ-

ленном федеральным законодательством, за счет средств бюджета муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет». 

7. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии О.Г. Обуховича 

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Приложение 
  к постановлению Администрации   города Рубцовска Алтайского края 

  от 19.08.2022 № 2657
ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на 
территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – Положение)

1. Общие положения



2 стр. МВ23 августа  2022 г. № 64

Настоящее Положение определяет основные цели и задачи, порядок оснащения и функциони-
рования системы учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным си-
туациям (далее - УКП по ГОЧС) в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края. 

УКП по ГОЧС предназначен для подготовки населения, не занятого в производстве и сфере об-
служивания (неработающее население), по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера.

 2. Цели и задачи
2.1. Основными целями работы УКП по ГОЧС являются:
изучение населением способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенно-
го характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, пра-
вил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практическо-
го применения полученных знаний;

выработка у обучаемых психологической стойкости, уверенности в надежности средств и спо-
собов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфлик-
тов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

воспитание чувства ответственности за личную, семейную и коллективную безопасность.
2.2. Основными задачами УКП по ГОЧС являются:
разработка, накопление и доведение до населения учебно-методических материалов, справок, 

памяток, аудио- и видеоматериалов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям природ-
ного и техногенного характера;

ознакомление неработающего населения с действующим законодательством в области граж-
данской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

обучение населения доступным способам и средствам защиты от радиоактивных, отравляющих 
и аварийно-химических опасных веществ, от воздействия биологически опасных средств, а также 
приемам оказания самопомощи и взаимопомощи при поражениях и несчастных случаях при угро-
зе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

разъяснение и предоставление в пределах компетенции необходимой информации о радиаци-
онной, химической, пожарной, санитарно-эпидемиологической и экологической обстановке, ко-
торая может сложиться на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края;

доведение до граждан сведений о контактных телефонах сил, служб и организаций, осуществля-
ющих свою деятельность на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края и оказывающих помощь или консультации по вопросам предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Организация и содержание работы
3.1. Общее руководство за подготовкой неработающего населения осуществляет МКУ 

«Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска».
3.2. Председатель ТОС является руководителем УКП по ГОЧС. 
3.3. Руководитель УКП по ГОЧС обязан:
поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с МКУ «Управление по делам 

ГОЧС г. Рубцовска»;
следить за содержанием помещений, соблюдением правил пожарной безопасности;
составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обуче-

ния, литературы, организовать их учет, хранение и своевременное списание.
3.4. В качестве преподавателей (инструкторов, консультантов) выступают инструкторы граждан-

ской обороны курсов гражданской обороны МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска».
3.5. Подготовка неработающего населения в УКП по ГОЧС осуществляется в соответствии с 

программой подготовки неработающего населения в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной Главой города 
Рубцовска.

3.6. Работа УКП по ГОЧС по подготовке неработающего населения, исходя из условий и особен-
ностей деятельности ТОС, строится по направлениям: 

проведение занятий посредством комплектования учебных групп; 
консультационная деятельность.
3.7. Основными формами подготовки неработающего населения являются: 
проведение лекций, бесед, консультаций; 
просмотр учебных фильмов; 
изучение памяток, листовок, специальной литературы; 
посещение пропагандистских и агитационных мероприятий, проводимых специалистами и ра-

ботниками, уполномоченными на решение вопросов в области ГОЧС;
участие в установленном порядке в учениях и тренировках по ГОЧС.

4. Оборудование и оснащение УКП по ГОЧС
4.1. УКП по ГОЧС оборудуется в специально отведенном помещении для проведения занятий и 

консультаций вместимостью 15 - 20 человек в здании ТОС. 
4.2. Учебно-материальная база УКП по ГОЧС включает стенды, учебные наглядные пособия, 

учебно-методическую литературу.
Технические средств обучения: телевизор, компьютер (ноутбук), средства статичной проекции.
Оснащение УКП по ГОЧС, содержание стендов должны быть просты в оформлении, доступны в 

понимании, убеждать людей в реальности защиты от поражений при возникновении чрезвычай-
ных ситуаций, воспитывать высокие морально-психологические качества. 

4.3. Каждый посетивший УКП по ГОЧС должен получить информацию о возможных чрезвычай-
ных ситуациях в районе его проживания, местах укрытия и маршрутах следования к ним, об адре-
сах пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и порядке эвакуации.

5. Финансирование
 Финансирование подготовки неработающего населения в области гражданской обороны и за-

щиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в порядке, установленном федеральным законо-
дательством, за счет средств бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края.

 Администрация города Рубцовска Алтайского края информирует о выявлении объекта бес-
хозяйного движимого имущества: торговый киоск с остановочным павильоном.

 Местоположение имущества: Алтайский край, г. Рубцовск, в 25 м северо-западнее жилого 
дома по пр. Ленина, 89 (остановка «Вокзал»).

 Граждане и юридические лица, считающие себя собственниками или правообладателя-
ми данного объекта движимого имущества, могут предъявить свои права на него путем обра-
щения в комитет Администрации города Рубцовска по управлению имуществом по адресу: 
Алтайский край, г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25, каб. 66, телефон: 8 (38557)9-64-31, доб. 426.

 По истечении 30 дней со дня размещения настоящего объявления Администрацией го-
рода Рубцовска Алтайского края будет подано в суд исковое заявление о признании права 
собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на бесхозяйное 
движимое имущество.

Ответственность 
за нарушения

 В связи с проведением избирательной кампании МО МВД России «Рубцовский» напо-
минает об ответственности за нарушения избирательного законодательства Российской 
Федерации. 

 Сотрудники органов внутренних дел решают задачи по обеспечению правопоряд-
ка и общественной безопасности в ходе подготовки и проведения выборов, направлен-
ных на выявление нарушений избирательного законодательства и принятии эффектив-
ных мер по их пресечению.

 Важнейшей задачей органов внутренних дел является обеспечение безопасности ра-
боты участковых избирательных комиссий. В этих целях реализуется комплекс мер по 
сопровождению избирательных бюллетеней из вышестоящей избирательной комиссии 
в участковую избирательную комиссию; по охране помещений участковых избиратель-
ных комиссий и избирательной документации; по оказанию содействия членам участ-
ковых избирательных комиссий в день голосования и после окончания времени голо-
сования в осуществлении их законной деятельности, в том числе, если им оказывается 
противодействие или угрожает опасность; по взаимодействию с участковыми избира-
тельными комиссиями при выявлении и устранении нарушений избирательного законо-
дательства.

  Полицейские напоминают, что за нарушения избирательного законодательства преду- 
смотрена административная и уголовная ответственность.

 Наиболее распространенными правонарушениями в данной сфере являются адми-
нистративные правонарушения, связанные с проведением предвыборной агитации и 
порядка голосования.

 В соответствии с действующей редакцией Кодекса Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях должностные лица органов внутренних дел вправе со-
ставлять протоколы по 9 статьям КоАП: 5.6, 5.10, 5.11, 5.12, 5.14, 5.15, 5.16, 5.22, 5.47.

Статья 5.10. КоАП РФ Проведение предвыборной агитации, агитации по вопросам ре-
ферендума вне агитационного периода и в местах, где ее проведение запрещено зако-
нодательством о выборах и референдумах 

Статья 5.11. КоАП РФ Проведение предвыборной агитации, агитации по вопросам ре-
ферендума лицами, которым участие в ее проведении запрещено федеральным зако-
ном.

Проведение предвыборной агитации лицами, которым участие в ее проведении за-
прещено федеральным законом, а равно привлечение к проведению предвыборной 
агитации лиц, которые не достигнут на день голосования возраста 18 лет, в формах и ме-
тодами, которые запрещены федеральным законом.

Статья 5.12. КоАП РФ Изготовление, распространение или размещение агитационных 
материалов с нарушением требований законодательства о выборах и референдумах.

Часть 1 ст. 5.12. КоАП РФ Изготовление или распространение в период подготовки и 
проведения выборов, референдума печатных, аудиовизуальных и иных агитационных 
материалов с нарушением требований, установленных законодательством о выборах и 
референдумах.

Часть 2 ст. 5.12. КоАП РФ Предусматривает ответственность за размещение печатных 
агитационных материалов на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в помеще-
ниях, имеющих историческую, культурную или архитектурную ценность, а также в зда-
ниях, в которых размещены избирательные комиссии, помещения для голосования, и на 
расстоянии менее 50 метров от входа в них. 

Статья 5.14. КоАП РФ Умышленное уничтожение или повреждение агитационного ма-
териала либо информационного материала, относящегося к выборам.

 Административная ответственность за подкуп избирателей предусмотрена статьей 
5.16. КоАП РФ.

 Статья 5.22 КоАП РФ Незаконная выдача и получение избирательного бюллетеня.
 Статья 5.47. КоАП РФ Сбор подписей избирателей, участников референдума в запре-

щенных местах, а также сбор подписей лицами, которым участие в этом запрещено фе-
деральным законом

 Сбор подписей запрещен - рабочие места, места в процессе и в местах выдачи зара-
ботной платы, пенсий, пособий, иных социальных выплат, а также при оказании благотво-
рительной помощи.

Е. Я. КОРОЛЕВА, начальник ОИАЗ МО МВД России «Рубцовский» майор полиции  

АКЦИЯ

СВЕДЕНИЯ 
о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов и расходовании этих средств 

(на основании данных, предоставленных филиалами ПАО Сбербанк) 
Выборы депутатов Рубцовского городского 

Совета депутатов Алтайского края восьмого созыва 
По состоянию на 18.08.2022 

В тыс. руб.



3стр.МВ 23 августа  2022 г. № 64

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

 18 августа 2022 № 866     
         г. Рубцовск

О присвоении звания «Почётный гражданин города Рубцовска» 
В соответствии с Положением о присвоении звания «Почётный гражданин города Рубцовска», 

принятым решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.09.2012  
№ 866 (с изменениями), Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:
1. Присвоить звание «Почётный гражданин города Рубцовска»: 
1.1. Гончарову Андрею Николаевичу;
1.2. Зобневу Виктору Викторовичу;
1.3. Катрашову Василию Тимофеевичу.
2. Администрации города Рубцовска Алтайского края подготовить диплом, ленту, удостовере-

ние и знак для вручения Гончарову Андрею Николаевичу, Зобневу Виктору Викторовичу, Катрашову 
Василию Тимофеевичу.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Местное время».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского 

Совета депутатов Алтайского края по социальной политике (В. Н. Никеев).
В.  А. КРАВЦОВ, председатель Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края                       

	 РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

 18 августа 2022 № 867          
г.  Рубцовск

О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 
23.12.2021 № 750 «О денежном содержании должностных лиц Контрольно-счётной палаты горо-
да Рубцовска Алтайского края, замещающих муниципальные должности, и порядке предоставле-
ния ежегодного оплачиваемого отпуска»

В соответствии со статьей 20.1 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принци-
пах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», статьями 68,69, частью 2 статьи 45.2 Устава муниципального обра-
зования город Рубцовск Алтайского края Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 23.12.2021 

№ 750 «О денежном содержании должностных лиц Контрольно-счётной палаты города Рубцовска 
Алтайского края, замещающих муниципальные должности, и порядке предоставления ежегодного 
оплачиваемого отпуска» следующие изменения:

1.1 Абзац 3 пункта 2 Приложения № 1 «Положение о денежном содержании должностных лиц 
Контрольно-счётной палаты города Рубцовска Алтайского края, замещающих муниципальные 
должности» после слов «оплачиваемого отпуска» добавить «, материальная помощь.».

1.2 Пункт 3 Приложения № 1 «Положение о денежном содержании должностных лиц 
Контрольно-счётной палаты города Рубцовска Алтайского края, замещающих муниципальные 
должности» изложить в новой редакции: 

«3. Ежемесячное денежное вознаграждение устанавливается в процентном соотношении к пре-
дельному размеру денежного вознаграждения главы муниципального образования, председате-
ля представительного органа муниципального образования, установленному постановлением 
Администрации Алтайского края от 31.01.2008 № 45 «Об установлении нормативов формирования 
расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осу-
ществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» в следующем 
размере – председатель Контрольно-счётной палаты города Рубцовска Алтайского края – 55 % со-
гласно приложению 3 «Схема размеров денежного вознаграждения должностных лиц Контрольно-
счётной палаты города, замещающих муниципальные должности». 

1.3 Приложение № 1 «Положение о денежном содержании должностных лиц Контрольно-
счётной палаты города Рубцовска Алтайского края, замещающих муниципальные должности» до-
полнить пунктами 8, 9, 10 следующего содержания:

«8. Индексация (увеличение) размеров денежного содержания должностных лиц, замещаю-
щих муниципальные должности, осуществляется на основании решения Рубцовского городского 
Собрания депутатов Алтайского края. При индексации размер денежного вознаграждения подле-
жит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

9. На период нахождения в служебной командировке, при отстранении от замещаемой муници-
пальной должности на период осуществления контроля за расходами лица, замещающего муници-
пальную должность в Контрольно-счётной палате города Рубцовска Алтайского края, а также рас-
ходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с Федеральным законом 
от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государствен-
ные должности, и иных лиц их доходами» указанному лицу сохраняется денежное содержание за 
весь соответствующий период как за фактически отработанное время.

10. Районный коэффициент устанавливается для всех составляющих денежного содержания 
должностных лиц, замещающих муниципальные должности в соответствии с действующим зако-
нодательством.».

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Местное время».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Местное 

время» и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 01.06.2022.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского 

Совета депутатов Алтайского края по экономической политике (А. Д. Гуньков).
В.  А. КРАВЦОВ, председатель Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края                       

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

 18 августа 2022 № 868   
     г.  Рубцовск

Об установлении ставок арендной платы для объектов муниципальной собственности города 
Рубцовска Алтайского края на 2023-2025 годы

В соответствии с пунктом 12 статьи 29 Устава муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, подпунктом 5.1.12 пункта 5.1 статьи 5 Положения о порядке управления и распо-
ряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края 
от 27.05.2021 № 631, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Установить с 01.01.2023 для объектов муниципальной собственности города Рубцовска 
Алтайского края, используемых арендаторами, имеющими право заключения договоров аренды 
без проведения торгов в соответствии с частями 1, 3, 3.1, 3.2, 8 статьи 17.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (с изменениями и дополнениями) базовый тариф 
ставки арендной платы:

а) для объектов недвижимости – 70 рублей за один квадратный метр в месяц;
б) для остальных объектов – 1 % от балансовой стоимости в месяц.
2. Размер стоимости аренды объекта недвижимости определяется по формуле:
СА = БТ x S x Ki x Km x Kb, где
БТ – базовый тариф стоимости одного квадратного метра арендуемого объекта недвижимости;
S – общая площадь арендуемого объекта недвижимости;
Ki – коэффициент инфляции за предшествующий год, размер которого устанавливается соглас-

но данным, представленным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по формированию официальной статистической информации;

Km – коэффициент в зависимости от места расположения арендуемых объектов недвижимости. 
Его значение приведено в таблице:

№ п/п Место расположения арендуемых объектов недвижимости Значение коэффи-
циента Km 

1. западная часть города Рубцовска, начиная от участка Западно-
Сибирской железной дороги            500.424 км - 511.194 км направ-
ления Барнаул-Рубцовск до западной, северной и южной грани-
цы города

1,3

2. восточная часть города Рубцовска от участка Западно-Сибирской 
железной дороги 500.424 км - 511.194 км направления Барнаул-
Рубцовск до восточной, северной и южной границы города

2,0

Kb – коэффициент благоустройства арендуемых объектов недвижимости. 
Его значение приведено в таблице:

№ 
п/п

Состояние арендуемых объектов недвижимости Значение коэффициен-
та Kb

1. Благоустроенный объект недвижимости 1,0

2. Неблагоустроенный объект недвижимости (гаражи, подваль-
ные, складские помещения и прочее)

0,5

3. Признать утратившим силу с 01.01.2023 решение Рубцовского городского Совета депутатов 
Алтайского края от 23.09.2021 № 687 «Об установлении ставок арендной платы для объектов муни-
ципальной собственности города Рубцовска на 2022 год».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время».
5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского 

Совета депутатов Алтайского края по экономической политике (А. Д. Гуньков).
В.  А. КРАВЦОВ, председатель Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края                       

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА РУБЦОВСКА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

 25.07.2022 № 393-р
В соответствии с Календарным планом мероприятий по проведению выборов депутатов 

Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, утвержденным решением Рубцовской 
городской избирательной комиссии от 21.06.2022 № 35/177:

1. Утвердить перечень мест для размещения печатных агитационных материалов на территории 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение). 

2. Комитету Администрации города Рубцовска по архитектуре и градостроительству (Деревянко 
Н.Т.) в срок до 01.08. 2022 направить в управление Администрации города Рубцовска по жилищно-
коммунальному хозяйству и экологии (Обухович О.Г.) схемы размещения мест для размещения пе-
чатных агитационных материалов на территории муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края.

3. Управлению Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и эко-
логии (Обухович О.Г.) в срок до 11.08.2022 проверить согласно утвержденному пунктом 1 распо-
ряжения перечню мест для размещения печатных агитационных материалов на территории му-
ниципального образования город Рубцовск Алтайского края наличие конструкций стендов, либо 
установить недостающие конструкции в соответствии со схемами их размещения и принять меры к 
ремонту сохранившихся стендов, ранее установленных на территории муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска – руководителя аппарата Черданцеву И.Г. 

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

 Приложение 
 к распоряжению Администрации   города Рубцовска Алтайского края 

 от 25.07.2022 № 393-р
Перечень мест

для размещения печатных агитационных материалов на территории 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

№ Адрес места для размещения печатных агитационных материалов на территории муници-
пального образования город Рубцовск Алтайского края

1. Восточнее многоквартирного жилого дома по ул. Северной, 14 в городе Рубцовске 

2. Севернее многоквартирного жилого дома по ул. Светлова, 15 в городе Рубцовске

3. Западнее многоквартирного жилого дома по ул. Октябрьской, 3 в городе Рубцовске

4. Западнее многоквартирного жилого дома по ул. Октябрьской, 018 в городе Рубцовске

5. Северо-западнее здания по ул. Октябрьской, 105 в городе Рубцовске

6. Севернее многоквартирного жилого дома по ул. Алтайской, 110 в городе Рубцовске

7. Южнее многоквартирного жилого дома по ул. Дзержинского, 15 в городе Рубцовске

8. Восточнее многоквартирного жилого дома по ул. Комсомольская, 68 в городе Рубцовске

9. Северо-западнее многоквартирного жилого дома по бульвару Победы, 14 в городе 
Рубцовске

10. Северо- западнее здания по пр-кту Ленина, 117А в городе Рубцовске

11. Северо- восточнее многоквартирного жилого дома по ул. Красной, 64 в городе Рубцовске

12. Юго- западнее здания по пр-кту Ленина, 187 в городе Рубцовске (МБУ «Гимназия «Планета 
Детства»)

13. Севернее пер. Гражданского, 52 в городе Рубцовске ( МБУ «Гимназия № 8»)

14. Остановка общественного транспорта у жилого дома по ул. Жуковского, 20 в городе 
Рубцовске 

15. Юго-восточнее здания по пр-кту Ленина, 204 в городе Рубцовске

16. Севернее многоквартирного жилого дома по ул. Степан Разина, 200 в городе Рубцовске

17. Западнее здания по пер. Станционному, 42Г в городе Рубцовске

18. Восточнее автозаправочной станции по ул. Арычной, 5 в городе Рубцовске 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА РУБЦОВСКА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

 19.08.2022 № 449р
1. Внести в распоряжение Администрации города Рубцовска Алтайского края от 25.07.2022  

№ 393-р следующие изменения:
1.1. Дополнить распоряжение после пункта 3 пунктом 4 следующего содержания:
« 4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Местное время» и разместить на офици-

альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».»;

1.2. Пункт 4 распоряжения считать пунктом 5. 



МВ4 стр. 23 августа  2022 г. № 64
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 64 (15691) от 23 августа 2022 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. Фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (22.08.2022 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на 
бумаге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Зарегистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Алтай-
скому краю и Республике Алтай. 
Регистрационный номер: серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.   (12+) Учредители: Администрация    города      Рубцовска   Алтайского     края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Рубцовск, пер. 
Гражданский, 33. Выпускающий редактор Селюкова С. М. (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, Алтайский край,  
г. Рубцовск, ул. Пролетарская, 238, кв.15. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Местное время» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

3. Действие настоящего распоряжения распространяется на правоотношения, возникшие с 
25.07.2022. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска – руководителя аппарата Черданцеву И.Г. 

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Что? Где? Когда?
КУЛЬТУРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ В ГОРОДЕ С 23 ПО 28 АВГУСТА 2022 ГОДА

23 августа, в 13.00 «Сюрпризы уходящего лета» – познавательно-игровая программа 
(0+). Библиотека № 3.

23 августа, в 14.00 «Книжные истории» – литературные чтения (6+). Библиотека 
«Контакт».

23 августа, в 15.00 «Книжный лабиринт» – турниры по настольным играм и напольным 
играм (6+).  Детская библиотека № 2.

23 августа, в 14.00 «Читайка» – марафон любителей чтения вслух (6+). Библиотека для 
детей и юношества.

23 августа, в 15.00 «Творческий остров» – уроки фантазии (6+). Детская библиотека  
№ 4.

23 августа, в 15.00 «Мы за здоровый образ жизни» – спортивная программа (6+). ДК 
«Алтайсельмаш».

23 августа, в 18.00 Клуб игры в «Мафию» (16+). Центральная городская библиотека. 
24 августа, в 12.00 «Как бывало в старину» – фольклорный праздник (0+). БСЧ «Лад».
24 августа, в 13.00 «Хорошее настроение» – игровая программа (6+). ДК 

«Алтайсельмаш».
24 августа, в 14.00 «Как найти конфеты знаний?» – игровая программа (6+). Библиотека 

«Контакт».
24 августа, в 14.00 – «Час весёлых затей» – игровая программа (6+). Библиотека для 

детей и юношества.
24 августа, в 15.00 «Веселая среда» – игровая программа (6+).  Детская библиотека  

№ 2.
24 августа, в 15.00 «#НеМалевичи» – мастерская дизайна и иллюстрации (6+).  Детская 

библиотека № 4.
24 августа, в 18.00 «Кино вместе» – киноклуб (12+). Центральная городская библиоте-

ка.
24 августа, в 18.00 «Это наша с тобой биография!» – тематическая програм-

ма, посвященная 80-летию образования Алтайского тракторного завода (12+). ДК 
«Тракторостроитель».

25 августа, в 10.00 «Юный шахматист» – кружок (6+). Библиотека для детей и юноше-
ства.

25 августа, в 11.00 «Настроение на Ура!» – досуговая площадка (6+).  ДК 
«Алтайсельмаш».

25 августа, в 14.00 «Берёза – символ России» – литературно-музыкальный вечер (18+). 
Библиотека № 8.

25 августа, в 14.00 «До свидания, лето!» – закрытие программы летних чтений (6+). 
Библиотека для детей и юношества.

25 августа, в 14.00 «Цветные фантазии» – творческая мастерская (6+). Библиотека для 
детей и юношества.

25 августа, в 14.00 «Президент России детям» – тематические мероприятия с исполь-
зованием ресурсов Президентской библиотеки (6+). Библиотека «Контакт».

25 августа, в 15.00 «Нам все это подарило лето» – праздник (6+). Детская библиотека 
№ 2.

26 августа, в 11.00 «Дружно в школу мы идем» – праздничная программа в детском 
клубе «Семицветик» (6+).  ДК «Алтайсельмаш».

26 августа, в 14.00 «ИгроTime» – клуб настольных игр (6+) и (12+). Библиотека для де-
тей и юношества.

26 августа, в 14.00 «Школа добрых привычек» – цикл мероприятий (6+). Библиотека 
«Контакт».

27 августа, в 10.00 «Диалектика» – дискуссионный клуб (16+). Центральная городская 
библиотека.

27 августа, в 12.00 «Степные россыпи» – Региональный фестиваль женского творче-
ства и предпринимательства (0+). Пощадь им. В. И. Ленина.

27 августа, в 12.30 «Волшебная страна детства» – конкурсно - развлекательная про-
грамма (0+). Площадка ДК «Тракторостроитель».

27 августа, в 13.00 Русский литературный клуб (12+). Центральная городская библио-
тека.

27 августа, в 16.00 «Музыка первых звуковых фильмов. Шедевры отечественного ки-
нематографа 30-х годов XX века» – видеотрансляция (12+). Центральная городская би-
блиотека.

27 августа, в 20.00 «Ночь кино» – Всероссийская акция (12+). Центральная городская 
библиотека.

МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

КУЛЬТУРА

Приговор за вербовку 
в экстремистскую организацию

Вступил в силу приговор рубцовского городского суда в отношении сторонника за-
прещенной международной религиозной экстремистской организации «Таблиги 
Джамаат», который вербовал заключенных в ее ряды, сообщили в пресс-службе регио-
нального управления ФСБ.

Следствием и судом установлено, что обвиняемый в начале 2000-х годов организовал 
деятельность экстремистской организации в Башкирии, за что местный суд назначил ему 
четыре года семь месяцев колонии общего режима. Отбывать срок осужденного отпра-
вили в Алтайский край. В местах лишения свободы он стал проводить среди других за-
ключенных тайные религиозные собрания, на которых продвигал идеи указанной орга-
низации. Раскрыть религиозную экстремистскую ячейку удалось благодаря совместным 
усилиям оперативников ФСБ и ФСИН.

«Проведенная лингвистическая экспертиза подтвердила, что мужчина навязывал 
превосходство идеологии экстремистского объединения над другими религиями, фор-
мировал негативное отношение к представителям других религиозных конфессий, на-
зывая их «неверными» и «врагами Ислама»,— говорится в материалах следствия.

По материалам ФСБ следственные органы возбудили уголовное дело по статье 282.2 
УК РФ «Участие в деятельности запрещенного религиозного объединения и вовлечение 
лиц в деятельность экстремистской организации». Рассмотрение дела проходило в руб-
цовском городском суде. С учетом первого приговора суд назначил обвиняемому 5 лет 
20 дней в колонии строгого режима.

Подготовил Максим ДОБРОВОЛЬСКИЙ

БЕЗОПАСНОСТЬ

КОНКУРС

ОБЩЕСТВО

Не только отдых, 
но и ответственность

Центр ГИМС Главного управления МЧС России по Алтайскому краю обращает особое 
внимание всех судоводителей, что перед выходом в плавание необходимо постоянно 
проверять исправность судна и укомплектованность необходимыми спасательными 
средствами.

Выход на водные объекты разрешён маломерным судам, состоящим на учете в ГИМС 
МЧС России. Судоводители маломерного транспорта обязательно должны иметь удосто-

верение на право управления маломерным судном.
Сообщите родственникам информацию о вашем маршруте движения, запланирован-

ном месте нахождения, времени прибытия, это поможет спасателям, если случится чрез-
вычайное происшествие.

Уважаемые судоводители! Задумайтесь о соблюдении правил безопасности при 
управлении маломерным судном. Не подвергайте свою жизнь излишней опасности, пом-
ните, водная стихия коварна и опасна, она не прощает беспечных ошибок и невнима-
тельности. Если на судне находятся пассажиры, проведите краткий инструктаж по техни-
ке безопасности. А детям строго указать на недопущение шалости и баловства.

Помните: если вы оказались в беде, звоните по телефону 101, 112 – единому телефону 
пожарных и спасателей.

Вот некоторые рекомендации, которые помогут избежать аварийных ситуаций:
- время выхода в плавание и прибытие к месту назначения рассчитывать на светлое 

время суток;
- до выхода в плавание ознакомьтесь с прогнозом погоды и условиями на маршруте 

движения;
- перед выходом убедитесь в наличии необходимых документов (удостоверения на 

право управления маломерным судном, судового билета), их лучше держать в непромо-
каемой упаковке;

- проверьте исправность и наличие аварийно-спасательного оборудования и инвен-
таря, наличие спасательных жилетов по числу пассажиров и экипажа;

- проверьте аптечку (комплектность, срок годности) и средства первой необходимо-
сти, которые следует держать в непромокаемой упаковке;

- во всех случаях следует двигаться с безопасной скоростью (безопасная скорость – 
это выбранная скорость для данных условий и обстоятельств, при которой судоводитель 
может своевременно оценить обстановку и принять необходимые меры для предотвра-
щения аварийной ситуации).

Группа патрульной службы № 6 центра
ГИМС ГУ МЧС России по Алтайскому краю

«Лучший водитель грузовика» 
на миллион

С 18 по 20 сентября состоится Всероссийский конкурс профессионального мастер-
ства «Лучший водитель грузовика». Рубцовских водителей приглашают принять уча-
стие в мероприятии и побороться за один миллион рублей призового фонда, сообщает 
пресс-служба городской администрации.

«Конкурс пройдёт в Уфе в целях совершенствования профессиональных знаний, по-
вышения роли и популяризации профессии водителя грузового автомобильного транс-
порта, формирования у участников дорожного движения стереотипов безопасного пове-
дения», – поясняют организаторы из Минтранса РФ.

Оценивать мастерство участников будут по системе личного первенства со следую-
щим видом подвижного состава:

*личный зачет для водителей категории «С» на грузовых автомобилях грузоподъем-
ностью от 3,5 до 10 тонн – «КамАЗ КОМПАС 9»;

*личный зачет для водителей категории «СЕ» на автопоезде в составе тягача с полу-
прицепом – «КамАЗ 54901»,  либо «КАМАЗ 5490».

Для участия необходимо заполнить заявку на сайте и подписаться на страницу кон-
курса в социальной сети «ВКонтакте». Заявки принимаются до 14 сентября, однако при 
условии набора определённого количества участников приём заявок может быть завер-
шён досрочно.

Справка 
Всероссийский конкурс профессионального мастерства «Лучший водитель грузови-

ка» и его информационная поддержка осуществляется в рамках Плана мероприятий по 
реализации федерального проекта «Безопасность дорожного движения» националь-
ного проекта «Безопасные качественные дороги». Участие водителей транспортных 
средств в конкурсе финансируется из средств организации – организатора конкурса. 
Призовой фонд составляет 1 000 000 рублей.

Подготовила Вера БРЮХАНОВА


